1 Vgl. Caballero S. 308 Anm. 1 sowie S. 94: Dos ai'ws mds adelante aparece
ya distinguido con una muestra de confianza de jefe Mercurino ; pues este le diö el
enecargo de redaclar las nuevas Ordenanzas de la Cancilleria, que existen originales
de su letra, con el sello y firma del Gran Canciller y la de Alonso de Valdes.

3 Cartas y despachos originales de la Sa. Ces. y Cath. Magt. — Tom. A 132
de Salazar, fol. 105. — Bibliotheca de la Academia de la Historia, Est. 1, grada 2«.
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Imprimis ipse III. Dominus supremus Cancellarius pro debito officii
et magistratus sui et praesertim pro bono ordine observando in expeditione
litterarum, quae in posterum sub nomine suae Mu' ratione Romani
Imperii expediri continget, nec non exoneratione conscientiae Caes. M'"
et ipsius III. Domini supremi Cancellarii, sequentia ordinavit
I. ; et imprimis, ut Semper in hospitio, sive domo residentiae Ex'iae suae, I

debeat ordinari locus, ve'l si ibi commode fieri non poterit, deputetur aliqua
domus propinqua hospitio Ex""' suae, in quam sint Semper in arcis ad hoc
deputatis, Registra, formularia, capsae, et aliae omnes res ad Cancellariam
pertinentes, et ibidem scribantur, registrentur, et expediantur omnes litterae,
sicut solitum est fieri in Cancellariis Imperatorum Romanorum, quorum
omnium curam et custodiam, ut debito ordine permanere possint, Extia
sua Alphonso Valdesio commisit.
Item ordinavit et deputavit Exlia sua Secretarios ordinarios huius II

Cancellariae, Joannem Alemannum1, Philippum Nicolam, Doctorem

Vuolfgangum Prantner-, et Alexandrum Schvuais'6, qui omnes litteras,
quae in hac Imperiali Cancellaria expedientur, subscribent, et ut in
carum litterarum expeditione ordo debitus servetur, ordinavit ExHa sua,
ut posthac nullus Secretarius, seu qui vis alius Officialis, vel Scriba huius
Cancellariae scribat, seu scribi faciat ullas litteras sive patentes, sive clausas
hanc Cancellariam tangentes, nisi ex commissione et concessione ipsius
III. Dni supremi cancellarii, et visis prius per eum minutis, si in eis
aliquid praeter communem formam fuerit, et tunc tales litteras in debita
forma, prout Ex'ia sua decreverit, scribent. et ei suo solito character c, prius
quam manu Caes. M'u firmentur, signandas deferent, ut inde recto ordine
expediantur : Quae si germanicae fuerint, commisit Ex'ia sua, ut visitentur,

et signentur vice Ex'iae suae a Domino Praeposito de Vualtkirch* Con-

siliario Caesar. Mu' et alias nullo modo possint expediri; Et siquis
contrarium fecerit, huncque ordinem non servaverit, careat commodo illius
expeditionis, et eius portio cedat lucro aliorum participantium.

1 Über ihn vgl. Förstemann-Günther, Briefe an Desiderius Erasmus von
Rotterdam (XXVII. Beiheft zum Zentralblatt für Bibliothekswesen), Leipzig 1904,
S. 294, sowie Andreas Walther, Die burgundischen Zentralbehörden (Leipzig 1909)
S. 165.

2 Über ihn Förstemann-Günther a. a. O. S. 308.
3 Zur Literatur über den ursprünglich nassauischen, später kaiserlichen

Sekretär Alexander von Schweiß vgl. O. Meinardus, Der katzenellenbogensche
Erbfolgestreit Bd. I, 1 (Wiesbaden 1899) S. 170 Anm. 215; nicht angegeben ist
dort der Artikel in der ADB Bd. 33 (1891) S. 365/6. Schweiß ist jedoch bereits
1534, nicht erst „spätestens 1536" gestorben. Schweiß war nach A. Walther,
Burgundische Zentralbehörden S. 214 der Schwager des kaiserlichen Rates Maxi
milian Transilvanus; über diesen vgl. Förstemann-Günther S. 430— 434. In
welchem Verwandtschaftsgrad er zu dem unten angeführten „scriba'1 Martinus

Transylvanus stand, vermag ich nicht anzugeben.
4 Über Balthasar Merklin, Propst von Waldkirch, vgl. Förstemann-

Günther a. a. O. S. 392.
Afü VII 4
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I I I Item ordinavit Ex'ia sua in hac Cancellaria scribas ordinarios,
videlicet Martinum Transylvanum, Joannem Fabri de Obemburgg, Mat-
tlüam Zymmerman, Henrichum de Bruch et Stefanum Robert; et huius-

modi Scribae debent parere iussis et mandatis dictorum Secretariorum,

et Registratoris, quamadmodurn ipsi Secretarii et Registrator mandatis
ipsius III. Domini supremi Cancellarii.1
IV Item ordinavit Ex"a sua huius Cancellariae Registratorem Alphon-
sum Valdesium*, qui habebit quattuor Registra: unum videlicet rerum

status et negociorum particularium Caes. Mli' ; secundum rerum Im
perialem latinum, tertium germanicum, quartum vero primariarium
precum, in quibus omnia quae per hanc Imperialem Cancellariam ex-

pedientur, postquam ab ipsa Caes. M'c signata, ac per ipsum III. Dnm.
Cancellarium admissa, et suo solito cliaractere signata, et per unum ex

praedictis Secretariis subscripta fuerint, fideliter absque omni frande
registrabit. Quae si Palatinatus, Nobiltiatio, Militia, Legittimatio et
armorum concessio, vel similia in communi forma fuerint, non opus erit
tales litteras registrari, sed satis sit eorum summarium una cum poenis,
data et taxa, ac armorum descriptione et nomine Secretarii, qui tales

litteras subscripserit, registris inscribi ; si vero in dictis litteris fuerit
aliquid positum praeter communem formam, tunc debent integre registrari,
et postea per ipsum Registratorem ä tergo eiusmodi registratis litteris

inscribi Registrata, addendo nomen suum. Sed suum Valdesius ipse
Registrator Germanicam linguam non intelligat, ordinavit Ex'ia sua, ut

Germanicas litteras per Joannem Fabri de Obernburg Scribam Cancellariae

registrari faciat.
V Item ordinavit ipse III. Dominus supremus Cancellarius huius can
cellariae Taxatorem Reverendum Dominum Praepositum de Vualtkirch

et Contrarelatorem Alphonsum Valdesium praedictum, qui iuxta iura-
mentum, quod de eo Domino Cancellario praestabunt, tenebuntur omnes,
et quascunque litteras, quae in hac Cancellaria expedientur, fideliter et
absque omni dolo et fraude, secundum communem usum Cancellariae

taxare, et huiusmodi taxam ipse Dominus Praepositus ad marginem
exteriorem litterarum inscribet, ita, ut omni tempore ratio huius taxae
haberi possit, quam tarnen taxam sie inscriptam poterit ipse III. Dominus
supremus Cancellarius, prout ei videbitur, inspecta personarum et rerum

qualitate, minuere ac etiam ex toto remitiere. Et quia Ex"a sua a multis
pro relaxatione taxae vexatur, quibus pro solita sua liberalitate gratiam

negare nequit, declaravit, quemadmodum etiam per praesentes declarat, ■

quod quum Exliat suae de taxa alicui gratiam facere contigerit, hoc tantum
pro parte Ex"a' suae intelligatur , nisi aliter speeifice et expresse fuerit
declaratum, et nihilominus reliquam partem taxae non speeifice (ut

1 Aus der Fassung dieses Abschnittes scheint mir hervorzugehen, daß die
frühere Kanzleiordnung durch die spätere nicht völlig ausgeschaltet werden sollte.

2 Vgl. über ihn Förstemann-Günther a.a.O. S. 437— 438.
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praemittitur) donatam, ac relaxatam Receptor exigat, et in communi
computo ponat, cum ipso etiam III. Duo Cancellario participandam :
Nullusque alius Officialis de parte sibi pertinente gratiam facere possit.
Verum etiam si Extia sua expresse integram gratiam alicui facere voluerit,
tunc solum sigillum, hoc est, florenum aureum exigat, a quo nullus penitus
exemptus censeatur, quantumcunque familiaris, seu privilegiatus existat,
quum alias impensae Cancellariae sustineri non possent.
Item ordinavit Ex'ia sua omni um pecuniarum provenientium ex VI

taxis praedicits Receptorem Joannem de Vandenesse1 dictum de Gray,
qui etiam onus liabebit sigillandi quascunque expeditiones in dicta Can-
cellaria fiendas, sive sint privilegia, sive aliae litterae patentes aut clausae,
et his sigillatis priusquam illa e manibus dimittat, ius sigilli realiter, et
cum effectu exiget, et singulis diebus quibus sigillaverit, praesente Contra-
relatore, qui similem rationem tenebit, singulas summas exigendas pro
quibusvis privilegiis, pro visionibus, aut litteris sigillatim et specifice
in scriptis rediget in uno libro ad id ordinando, et penes eundem Recep
torem conservando, et si idem Receptor summas taxatas non exigerit, aut

exigere distulerit, suo oneri cedat, teneaturque in fine cuiuslibet mensis
debitum computum ac rationem receptorum et exactorum reddere, ac uni-
cuique participantium iuxta ordinem sequentem, suam portionem per-
solvere realiter, et cum effectu, omni dilatione cessante.
Item quia digni sunt merceharii mercede sua, ordinavit ExUa sua, VII

quod tarn de precibus regalibus quam de aliis litteris et expeditionibus
quibuscunque in ipsa Cancellaria expediendis et taxandis, secundum
ipsius taxae valorem et quantitatem, quae deductis impensis et oneribus
Cancellariae obvenerit, quicquid liquidum supererit, ita dividatur, ut ipse
Hl. Dnus Cancellarius eius summae medietatem pro iuribus suae Can
cellariae obtineat, quattuor autem Secretarii praedicti unam quartam

partem una cum sexta reliquae quartae partis habeant inter eos aequaliter
dividendam. Reliquum autem ipsius quartae partis inter dictos Taxa-
torem, Registratorem ac Receptorem aequaliter vel iuxta qualitatem oneris
cuilibet inuncti dividendum reliquatur. Et hoc pro rata temporis duntaxat,
quo horum quilibet personaliter in Curia Caesarea residebit, et in ipsa Can
cellaria inserviet, absentisque portio aliorum participantium commodo cedat.
Item ordinavit Ex,ia sua, ut omnes litterae, sive patentes, sive clausae, VIII

quae in hac Cancellaria expedientur, sive sint cum sigillo pendenti, sive
cum impressione a tergo, sive in pergameno, sive papyro, quod nullus
debeat prorsus eiusmodi litteras sigillare, nisi Ex"" sua, quae eiusmodi
litteras iuxta earum exigentiam debitis sigillis sigillari et expediri faciet:
neque aliter sigillari possint, et si secus fiat, irritum sit. Contrafaciens
vero portione et commodo dicti officii privetur.

1 Der Verfasser des Journal des voyages de Charles-Quint. In der Ordonnanz
von Anfang 1522, fortgeführt bis etwa 1527 erscheint er als „huissier". A. Walther,
Burgundische Zentralbehörden S. 214.

4*
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IX item ordinavit Ex"" sua, quod in expeditione primariarum precum
servetur ordo hactenus observatus, et siquis in posterum petierit aliquas
preces nondum alicui concessas, et quae aliquo modo re integra vacaverint,
talis petens habebit obtinere scedulam manu Ex'ia' suae signatam, ad
hanc suam Cancellariam directam, qua tales preces scribi, et expediri
mandentur, alias nullo modo possint scribi nec expediri.
X Praeterea quum hactenus ob importunitatem petentium multotiens

contingat expediri Palatinatus, Nobilitationes, Armorum concessiones, ei
similia, pro personis indignis, et licet petens ipse dignus, bene meritusque
sit, non tantum pro seipsis, sed etiam pro fratribus et consanguineis,

forsan nec dignis, neque idoneis, huiusmodi Palatinatus et similia expediri
satagunt, unde non solum haec dignitas magno olim honore habita, ad

vilipendium fere redacta est, verum etiam iura Cancellariae non parum
defraudantur, quare ordinavit Extia sua, ut deinceps non nisi digni et
benemeriti his dignitatibus decorentur, et singulae pro singulis litterae
expediantur, nec quovis modo Palatinatus pro descendentibus, vel suc-
cessoribus expediantur : et qui sceus fecerit, aut (acere tentaverit, careat

etiam commodo taxae, seu emolumento talis privilegii, et inter caeteros
participantes distribuatur.

X I Jurabunt praeterea Secretarii, Taxator, Registrator, Contrarelator,
et Receptor pracsejites, et qui pro tempore fuerint, in manibus ipsius
III. Dni. supremi Cancellarii, se ExUttt suae fideliter obedire, et praesentem
ordinationem firmiter observare velle ; quam siquis eorum infregerit, non
solum careat commodo, et emolumento portionis sibi ex taxa praedicta

(ut praemittitur) assignatae, sed etiam ipso facto huiusmodi officio sibi
iniuncto privatus omnino censeatur, nec amplius ad illius exercitium
admittatur, rei forsan idem III. Dnus Cancellarius de gratia speciali, aut
aliqua aequitate motus, talem transgressorem ad talis officii exercitium
sive praeiudicio iuris caeteris participantibus (ut praemittitur) aequesiti
restituendum, seu de novo admittendum censuerit; quam infractionem
per quemcunque eorum factam Contrarelator iuxta proprium et speciale
ad hoc iuramentum per eum praestandum ipsi III. dno Cancellario fideliter
tenebitur significare, ne talis transgessor poena immunis evadat.

XII Haec autem omnia ordinavit ipse III. Dnus supremus Cancellarius,
salva tarnen semper eidein libera facultate et auctoritate addendi, minuendi,

aut immutandi, seu novas ordinationes decernendi, prout rerum, tem-

porum, ac personarum qualitates exposcere videbuntur.
In quorum omnium fidem idem III. Dnus supremus Cancellarius

praesentem ordinationem manu sua propia signavit, et per Secretarium
suum subscribi iussit, sigillique sui impressione roborari. Actum in
oppido Vallisoleti, die vicesima sexta mensis Augusti. Anno Domini
Millesimo quingentesimo vigesimo quarto.

Mercurinus de Gattinara. Alphonsus Valdesius.

Die Urkundendatierung in angelsächsischer Zeit
nebst Überblick

über die Datierung in der anglo-normannischen Periode.

Von

M. Treiter.

Zur Einführung. (Texte und deren Verarbeitung.)
„Das angelsächsische Urkundeiiwesen bis zur normannischen

Eroberung ist ein ungemein einheitliches, geschlossenes, aber auch
abgeschlossenes"1 — das kann man zu allgemeinster Gesamt
charakteristik des hier zu behandelnden Zeitraumes, als Motto
gewissermaßen, voranstellen. Doch es möchte fast scheinen, als
ob gerade diese insulare Isoliertheit von eingehenderer Untersuchung
diplomatischer Fragen im einzelnen, als nicht lohnend, abgeschreckt
hätte2; denn Material steht verhältnismäßig reichlich zur Ver
fügung, obgleich doch nach den vorhandenen Lücken anzunehmen
ist, daß eine mindestens gleich große Menge verloren gegangen ist.3
Aber auch entsprechender Ertrag ist von vornherein zu er